CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUNTADA:

Do respectivo documento que segue anexo.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 	,L3 ( 05" I

DEPAR MENTO DE EXPEDIENTE

RECEBI

Nome Legivel / Carimbo

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 — Centro — PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 — Indaiatuba - SP

Indaiatuba, 10 de maio 2019.

OFÍCIO N°. AP-269/ 2019

À
Secretaria
Câmara Municipal de Indaiatuba
Nesta

Venho respeitosamente requerer, conforme orientação do Departamento Jurídico desta Casa

de Leis a juntada dos documentos listados abaixo e em anexo ao Projeto de Lei de minha autoria,

protocolado com o número 42/2019.

• Cópia do Ofício AP-271/2019 protocolado na Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

no dia 09/04 p.p.

• Ofício (original) 79/2019 da Fundação Pró-Memória de Indaiatubana, em resposta ao

supra.

Termos em que pede deferimento.

"
Vereador Eng. Alexandre Peres

Página de 1
FM01 - Oficio - Rev00

Gabinete do Vereador Eng Alexandre Peres

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 — Centro — PABX (19} 3885-7700

CEP 13339-140 — Indaiatuba - SP

Indaiatuba, 09 de abril de 2019

OFÍCIO N°. AP-217 / 2019

Ilmo Sr.
Dr. Carlos Gustavo Nóbrega de Jesus
Superintendente da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Nesta.

A par de respeitosamente cumprimentá-lo, remeto através deste, solicitar aprovação da
Fundação Pró-Memória de Indaiatuba para corrigir o nome da atual Rua Idelfonso Stehle
(logradouro público cadastrado sob n2  D2224/1981) denominada através do Decreto n2  2.224 de 15
de abril de 1981, localizada no Solar do Itamaracá, para Rua Ildefonso Stehle.

A correção atende à pedido de helvetianos, uma vez que Dom Ildefonso ficou na
comunidade por por 50 anos - sendo reconhecido como sacerdote "zeloso com as coisas de Deus e
a salvação de almas, preocupava-se principalmente com a catequese da infância e do juventude e
com seus atos litúrgicos. Sacerdote integrado na comunidade, participava com ela dos momentos
alegres e tristes"' - e nada mais do que legal e legítimo que seu nome seja grafado corretamente no
cadastro da prefeitura e, por consequência em demais citações.

Em anexo, apresento cópias de fontes primárias e secundárias' que evidenciam que o nome correto
. do homenageado é "Ildefonso" e não "Idelfonso" como atualmente está cadastrado.

Desta forma. solicito especial atenção, ao mesmo tempo em que apresento minhas expressões de
alta consideração e apreço ao Sr. e aos Conselheiros.

Atenciosamente, RECEBIDO
Fund:::,ic P ':- '', le;ilória de Indaiatuba

14 	,ca _I  4 L)1

Vereador Eng. Alexandre Peres

Retirado das fontes referenciadas em anexo.
Pesquisa feita e cedida pelo Prof. Gentil Gonçales Filho, parcialmente anexada, com referências e imagens, inclusive

ASSINATURA de Dom Ildefonso.
Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votara

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 — Centro — PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 — indaiatuba - SP

ANEXOS

1) Nome grafado como Ildefonso no livro "Igreja Nossa Senhora de Lourdes, ano 1925"
publicado no Centenário da Igreja de Helvetia.

2) Nome grafado em pesquisa feita e publicada por Dom Ildefonso Stehle em obra publicada
com o título "Colônia Helvetia - Livro de Genealogia das Famílias" (foto abaixo):

3) Nome grafado como Ildefonso nos documentos originais pertencentes à Igreja Nossa
Senhora de Lourdes"3. Um destes documentos é o da imagem abaixo, onde consta a
assinatura do homenageado:

3  A Colônia Helvetia de Indaiatuba possui um Centro de Memória da Colônia Helvetia onde documentos originais
(fontes primárias) apontam o nome correto do homenageado.

Página 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 — Centro — PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 Indaiatuba SP

w.

4) Nome grafado como Ildefonso na lápide do túmulo do homenageado no Cemitério da
Helvetia.

5) Nome grafado como Ildefonso no livro do Padre Polycarpo Amstalden, Memórias de um
Filho da Colônia Helvétia. Indaiatuba, São Paulo, 1989.

Página 3 de .3

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Ofício 79/2019

Indaiatuba, 09 de maio de 2019

Ref.: Ofício AP 217/2019

Senhor Vereador,

Venho por meio deste, informar que o Conselho Administrativo, da
Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, em reunião ordinária do dia 09 de maio
de 2019, aprovou vossa solicitação em corrigir o nome da rua em questão.

Atenciosamente,

L=4-■
Carlos G tavo Nóbrega e Jesus

Superintendente
Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

limo. Sr.
Alexandre Peres
Vereador

RUA PEDRO GONÇALVES -NI' 477 - CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA - SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) 3875-8383 / 3834-6319

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6